de Febre Amarela, transmitida pela picada do mosquito Aedes aegypti, no século XVII. O 

surto foi controlado. Mas, entre 1849 e 1850, a doença reemergiu atingindo todo o 

território nacional, principalmente o Rio de Janeiro, onde se tornou endêmica. O número 

de casos fatais foi assustador,  registrando-se cerca de 9.400 (nove mil e quatrocentos) no 

período de curso do surto. O Aedes aegypti permaneceu esquecido e seu controle 

negligenciado até o final do século XX, sendo que na contemporaneidade, mas 

precisamente nesta última década, o mosquito retorna com muita força e desta vez, como